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mořadí a stromo prostí 1 sázených
opravující zákon ol ledně přijímání
kradeného majetků opravující zá-

kon ohledně toulání se nemocného

dobytka předloha povolující růz-

né nároky některé oprávněné a

jiné zlodějské předloha povolující
schodky pro státní ústavy v obno-

su $3066941 Z tohoto posled-

nějšího vysvítá Že všechny ty e

pánů popokratů o jejich
spořivosti při minulé volbě byly
samý plech Snadno je poukazo-vat- i

k tomu že sněm povolil v
některém zasedání o tolik a tolik
tisíc méně a pak požadovati od
sněmu následujícího aby nedostá

bré měny obnovila se důvěra v

kruzích obchodních a průmyslo
vých oživen dřívější ruch a země
tato nastoupila nové období prů-

myslového rozvoje kterýž přináší
veškerému občanstvu mnohem

lepší blahobyt nežli požívalo za
demokratické správy presidenta
Clevelanda Kdo chce viděti a

nezavírá násilně očí svých vůči

skutečnosti pozoruje dojista kte-

rá strana měla pravdu v minulých

presidentských volbách Naštěstí
většina občanstva jest nakloněna
k pozorování a proto není divu

že zájem v otázce stříbrařské lu

klesá a mizí vzdor tomu
že demagogové sorty Bryaua snaží
se neustálou agitací zájem v otázce

jsme jeden ústav podobný pod
jednou správou a řízený jedním

Takto ale máme teď
dva ústavy a dvojnásobný počet
úřadníků Zahradnické společno-
sti povoleno bylo (3500 Před-

loha opravující zákon tak aby po-

zemky pro daně prodané po jistém
čase mohly býti pro pohledávku
tuto nabídnuty k prodeji a prodá
ny prošla pouze s jedním hlasem

proti Valná část toho dne strá-

vena byla projednáváním předlo-

hy povoljjfcí služné zřízencům ve

státních úřadech Včera jednáno
bylo v senátu hlavně o rozpočtu
povolujícím výlohy různých stát-

ních ústavů a služné a výlohy růz-

ných úřadoven a zaznamenati

ani polovici sklizně a všeobecně

převládá náhled že ozimka letos

nevydá ani třetinu obyčejné skli-

zně Co je při tom nej horšího
že následkem zpožděného jara ne-

bude se moci nahradili jarní pše-

nicí takže pšenice vůbec bude
málo seto

— Jesse Tooman kterýž od-

souzen byl do káznice na doživotí

pro zavraždění J B Kreichbau-m- a

odvezen byl da Lincoln ve
středu Nežli byl odvezen učinil

vyznání a sice doznal že Kreich-baum- a

zastřelil avšak stalo prý
se tak náhodou při vytahování
ručnice z vozu Obával se pak'
že kdyby se k činu hlásil že by
padlo ' naň podezření '

zúmyslné
vraždy

:

proto hleděl stopy činu5

ukrýti „ Jelikož zem byla zmrzlá
zakopal ' mrtvolu do prasečího
chlívka ' Cole prý neměl s celou
věcí co dělat Vyzaání tomu ne-

přikládá se víry a má se za to že

bylo' Učiněno pouze jen proto abv

lidem straky na vrbě že by laciné

peníze byly ku prospěchu dělni-ctv- u

V Ecuadoru dělnictvo a

usilovalo a naléha-

lo na úpravu měny a bohatí pian-tážní- či

byli proti tomu a to proto
že za plodiny na plantáži vypěsto-
vané dostávali ceny ve zlatě tak

vysoké jako dříve avšak svému
dělnictvu platili mzdu ve stříbře
stále tu samou ačkoliv za stříbro
může dělnictvo koupiti pouze jen
polovic tolik co druhdy- -

SOUDOBNĚ SE ZPRÁVAMI O PRCHÁNÍ

povstalců před Voji americkými
sděluje se že za armádou dává se

v zápětí do pořádku dráha i tele-

graf Sbor ženijní kterýž armádu

provází je ovšem poměrně slabým
avšak to americkému vojsku nevá-d- í

rr Vojsko americké skládá se z

lidí kteříž nežli se stalí vojíny
měli různá zaměstnání a je-- li čeho-

koliv zapotřeby může se to jen v

pluku rozhlásila naleznou se do-

jista mezi ojíny někteří jenž se v

tom oboru vyznají V tom ohledu
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Drobní a rízaí obliiky uveFeJIujeai povz
kdy umu" k oojeonsvce pmozeoy jsou£a drobné oblil' bjěejná velkosti nepře-

sahuji i palw řítinie 7ft cent za třikřis Za
tažná ohlášeni blahopřáni únrtl a Jia řitě-n-

11110 ' H pulce ta kaidá ovehejninf
Machť k ' oroto dHIoží oblednárun lolik
peňts Jak velko t obfáiku m(i i sl přeje Ceny
ohiifc-- k na delii dubu ozninii te ochotni na
ozadani

Zásilky peuez
Jaoa nojbeipeiníjii kdyl se koupi na pottl
n b expressu "Money Order" a týl nim na
sasle Těl v dopise aaeb

bankovní Jest zásilka Jista Kdo
ebee platili ebeckew" na bank nechť taile
Wcentft vice proto te tolik musiiae platit

banku tm kolekci aneb ať koupí šminku
Idrafi) na Omanu Chicago neb New Tork Na
Bilste aroonyra penes ujmeme m i-- a
rentové kolky Vsvchny zásilky nechř Jou

saslány pod Jednoduchou adresou puuzetak- -

Pokrok Zipd
Otualia Neb

Omaha Nebr 31 března 1899

V Nicaragui pry se zmáhá hnutí
ve prospěch připojení ku Spojeným
Státům To patrně ta politika

rozpínavosti vzbudila za hranicemi

přesvědčení že Spojené Státy jsou
ochotny vzíti do svých hranic kde
kterou zemi v dosahu

OD 4 ÚNORA AŽ DO 38 BŘEZNA

bylo na bojišti v okolí Manily za
bito 157 a raněno 864 mužů Co
tu drahocenné krve prolitc co ži
votu obětováno a co zdraví zmaře-

no bezúčelně a bez jakéhokoliv

prospěchu pro tuto zem!

Nejvétší nárok proti Spojeným
Státům na náhradu za škody spú-sobe-

povstalci na Kubě během

povstání má John W Brock a sice
žádá maličkost $21000000 za
zničené cukrové plantáže jak
známo dle smlouvy se Španělskem

Spojené Státy zavázaly se takové-

to nároky samy vyplatili a jak se

podoDá přijdou dráže nežli celá
válka "

Během války se Španělskem byla
líčena Kuba jako pravý ráj kterýž
poskytne výborné příležitosti děl-nict-

rolnictvu i kapitalistúm
Však je pozoruhodoým že vojíno-
vé kteří měli příležitost ráj ten
seznati spěchali domů do Spoj
Států tak rychle jak mohli a směli
a neslyšeli jsme ještě o nikom Že

by se tam chtěl vrátit Nechrne

jeq Kubu Kubáncům těm se hodí
nejlépe

ťRÉD NĚJAKÝM ČASEM USTANOVEN

byl Harvey spisovatel stříbrařské- -

ho spisku Coin kterýž před čtyř
mi lety tak znacne pozornosti se
těšil kolektorem pro demokrati

cký národní výbor Prvním jeho
krokem bylo že vydal provolání
vyzývající každého stfíbraře aby
zaslal $100 Jak se podobá lidé

jsou tak pilní Že nemají času po
slouchati stříbrařské výlevy a jed-oa- tí

podle vybízení stříbrařských
tlachalo neboť Harvey se v tyto
dny svého postavení vzdal

KDO BUDE PLATIT VŠECHNY TY C--

traty válečné? Konečně pouze jen
rolnictvo a dělnictvo V Evropě

panuje všeobecná bída lidu dílné
ho pouze jen proto že jsou všecky
země evropské vyssávány aby
mohly být kryty vydání na vojsko
a Amerika nalézá ae nyní na té
samé cestě Pociťujeme již nyní
tíhu všelikých těch válečných da
ní ale čím dále tím dojista bude
hůře jestliže se té železné krávy
kterou Jsme si na sebe ovalili ne

oprostíme t
-
f

Teď přikročila Alaiama k tomu

aby zbavila černochy hlasovacího

práva vzdor ústavě Spoj Států
' V srpnu se tam bude od bývat i ú--

stavní konvence v kteréž bude

přijmuta nová ústava státní De-

mokraté odbývali ▼ Montgomery

sjezd minulou středu a přijali
usnesení z nichž první zní do

slova: "Jsme pro odbývání ústavní
konvence za tím účelem aby upta
veno bylo prlvo volební tak aby

zajištěna byla vláda bílého pleme
ne v Alabamě" Jak vidéti nebe

rou si ani fíkový list k zakrytí svých
drzých úmyslu
Tft nnAimrzf BfMt

fv Ecuador vzdala ae atríbraf-tl-i

aoily uvedla avoa níau £3

vající se obnosy kryl
- "

NEBRASKA v

--
7 Kuřte Pospíšilovy Porto Ri- -

co doutníky z Wilber Neb 7gt
— 'Ve Wilber navrženi byli za

městské radní pro budoucí rok
John Zvoneček F J Sadílek
Henry Bingef J L Borecký
A N Dodson

— Městská rada ve Wilber
usnesla se předložití voličstvu ku
odhlasování při příští volbě zdali
si přejí zařízení elektrického osvět
lení které by stálo $7000

— Pan C A Killian v Morse
Blufís Nebr má na skladě a pro
dává velmi lacino všechny druhy
uhlí kočáry vozíky hospodářské
stroje větrníky pumpy atd tf

— V Salině County byl uvěz
něn Lambert Sysel 2oletý mla
dík jsa obžalován že podniknul
neslušný útok na i2leté děvče

George F Endicotta odV Dor- -

chester

— Velký požár vzniknul včera
ráno v městečku Crawforcl v seve

rozápadní části státu a sice v bu-

dově zvané Syndicate Opera
House Block zničiv ji skoro úpl
ně Škoda obnáší as $20000

— T Duda v Linwood Neb
právě otevřel nový závod s hospo
dářskými stroji vozy kočáry atd
a čeští rodáci učiní dobře když jej
navštíví a přesvědčí se jak u něho
mohou laciněji koupiti nežli kde
kolik jinde (dt 11 tf)
— V Shelby spáchal samovra

ždu zastřelením 2oIetý syn farmá-

ře Frank Rutha Mladík byl pro
něco plísněn a odešel z domu

Později byló spozorováno že hoří
stoh slámy a když druhý den táno
chtěli zbytky slámy rozhazovat
nalezli na stohu mrtvolu mladíka
se střelnou ráuou v hlavě

— Ze Schuyler se sděluje dnes
ráno že řeka Platte vystoupla ze
břehů následkem zácpy krů ledo

vých jež utvořila se asi tři míle
nad mostem Všeobecně má se
za to že není letos nebezpečí sho-
ření mostu tak velké jako v jiných
letech jelikož prý jest méně ledu
v řece

— Krajany v Boyd County
Neb a Gregory County S D

upozorňujeme ze a lUikac v

Butte Boyd Co Neb má na
skladě úplnou zásobu hospodář- -

skycn strojů Které prodává za
nízké ceny a krajany vždy v obo-

ru tomto co nejlépe obslouží
Přesvědčte se u něho nežli koupí
te jinde 25— m

— V Hastings dostal se do
sporu redaktor časopisu Weekly
News se Šerifem a sice proto Že
chtěl si prohlédnouti bediivě kni
hy šerifovy však tento odepřel
mu nahlídnutí do nich Redaktor
domáhá se soudního rozkazu do
vozuje že co občan má právo
knihy prohlédnouti
- Ani nejstarší obyvatel ne

pamatuje takovou zimu jako le-

tošní Máme již konec března
ale posud leží níb zem jest
zmrzlou na kolik atop a ovšem že
není ani známky o tom že by
mohla tráva pučeti aneb Že by se

stromy chystaly k rozvíjení Ani

nejstarší obyvatel nepamatuje ta-

kovouto zimu v Nebrasce
— Blíže Plainview popálila se

smrtelně 1 slétá dceruška Henrv

Mrtyho následkem výbuchu ga- -

solinu Rozdělávala oheB v kam-

nech a aby to lépe hořelo nalila
nafi gasolinu Tento ovšem se
rázem vzňal a vybuchnul zahaliv
děvče tím okamžikem v plameny
Popálila se tak že ve třech hodi
nách za stravných bolesti skonala

— Z Columbus sděluje se ná
sledující zpráva a podoboé dochá-

zejí z jiných míst ve státě: Dle

spolehlivých zpráv jei došly v

minulých dnech z různých částí
okresu utrpěla ozimka během
minulé zimy velikých škod Ně-

která pole jsou úplni zničena a
budou muset býti zaoráoa a osá
zena jinými plodinami aepocbyb-a-i

kafcaftd tiaá pole aevvdaíf

té udržeti
A' přece jest velice pravdě po

dobným že v příští volbě prezi-

dentské bude otázka tato jednou
o níŽ se ještě jednati bude Jak
známo celý jih 1 celý západ v de
mokratické národní konvenci byly
takměř jednohlasnými pro zne
hodnocní měny a po ize jen ob
chodnější a ve finančjích záleži
tostech probudilejší východ ne
mohli demokraté pro sebe získati
Kdežto nepochybně nej hlavnější
mi otázkami v budoucí president-sk- é

volbě budou otázky vyplýva-

jící z minulé války zůstane otázka
stříbrařská nepochybně jednou
když ne z hlavních tedy aspoň
důležitých To uznával též sjezd
1'gy pro dobrou měnu a proto ne
ustane býti na stráži nýbrž hodlá

působiti v budoucnosti' jako až
dosud působil v minulosti

Ze státního sněmu Nebrasky

Jako vždy když zasedání blíží
se ke konci děje se nyní přijímá
ní různých předloh takměř šma- -

hem V úterý v senátu prošly
předlohy vztahující se k následu

jícím předmětům: Ku docílení

lepších cest ku zakoupení 4016
medalií pro dobrovolníky všech

tří nebrasských pluků k lepší
ochraně stromoví dávající právo
obcím zaopatřiti hlasovací stroje
volební když většina voličů pro
ně rozhodne vztahující se na u

kiaaani aani araze Belt Line v

okresu Douglas ležící vztahující
se na přijímání chovanců do ústa
vu pro blbé v Beatrice opravující
zákon o výběru porot ustanovují
cí jakým spůsobem může býti

postoupen majetek osob pomate
ných dávající právo dvoum přilé
hajícím obcím (Omaze a Soulb

Omaze) spojili se když většina
voličů v obou spojení schválí Če

iř_1_ a
učí k zreorganizovani milicie v

souhlasu s vojenským zákonem

Spojených Států nařizující Že

majitelé masných krámů musí mí--

ti vyvěšenou kůži z dobytka kte

rýž byli porazili To vše byly

předlohy senátu Z předloh sně

inovny přijaty předlohy: ustanovu

jící Že státní výstava mi pro vždy
býti v Lincoln předloha vztahují
cí se na zaměstnávání dítek v to-

várnách á díloách předloha o

daní pro školní potřebu
předloha zapovídaiící přidržování
ženských v továrnách hotelích
atd k práci déle než deset hodin
denně předloha povolující usta
novení holičské komise a nařizují
cf zkoušky pro holiče Ve středu

spůsobil zoaČné vzrušeoí senátor
Giífert návrhem usnesení aby vy
šetřena byla správa státních úřed-

níků a sice členů vrchního soudu
sekretáře státního pokladníka
komisaře obecných pozemků bu
dov a guvernéra abv k tomu cíli

zvolena byla tříčlenná komise a

pověřena veškerými potřebnými
právy Populisté se velice tomu

opírali ale návrh k lomu cíli pro
šel a zvoleni do výboru onoho se-

nátoři Prout Van Dusen a Rocke
Mezi předlohami tobo doe přijatý-
mi byla předloha nařizující nuce-

nou návštěvu školní oro dítkv do

liti roků a pro dítky neznající
anglicky do 16ti roků o jejíž při
j :tí v sněmovně poslanecké jsme
minule zprávu podali Též před
loha sněmovny vztahující se na za
vodňování předloha k regulování
pojišťovacích společností a uklá

dající jim dafi z příjmů a předloha
povolující 113500 ua koupi útul-

ku pro vysloužilce v Milíord Na-

ší starší čteoáři budou se pamato-
vali že před čtyřmi lety navrženo

bylo zřízení útulku tamtéž a bu

dovy nabídnuty byly k tomu účel!
zdarma Když se podařilo oro- -

saditi ten návrh bylo ovšem pou
ze jen otázkou času jak jsme tehdy
dobře předpovídali kdy budovy
prodány budou státu za krvavý
peníz a již to zde máme Kdvbv
ae Jbylo před čtyřmi lety povolilo
alkolik tisíc k zřízení několika

dillkh potřebných budov pfi i--

dlužno Že šmabem povolováuy
zvýšené plitý a požadované větší
výlohy různých úřadů státních a

populisté kteří tak mnoho umí
deklamovat o šetrnosti jednohlas-
ně pro každé zvýšení horovali a

hlasovali' Že je v tom částrepu
bliká nů podporovalo vysvětluje se
tím že různé státní ústavy nalézají
se ve 13 senátních distriktech
senátoři z těchto distriktů dohodl
se s populisty že budou hlasovat
o zvyšování platů a výloh populisti- -

ckých státních úřadníků a zřízenců
když populisté budou podporovati
povolení požadovaných částek pro
dotýčné státní ústavy Před dvě-

mi lety povolili populisté k těmtýž
účelům $805300 Letos ve sně
movně poslanecké hlavně úsilím

republikánů a proti odporu popu
listů povoleno rozpočtem tímto
JJ796 180 tedy o 19130 méně
než co povolili před dvěmi lety
populisté Však v senátu rozpo
V V V au
cei tento zmenen a zvysen na
1843320 tedy o $38250 více
než co povolili populisté před
avemt lety az Dudou chtět po
pulisté opět mluviti o šetrnosti
t_ i V

ouue oDcanstvo vedet co si o je
jich podobných řečech mysliti má
Ve sněmovně poslanecké osvěd

čily se železniční korporace co ne

oomezeni pani v předloze na

opravu zákona kterýmž řídí se
Omaha bylo též opatření za úče
lem uložení patřičných daní želez
nicnim společnostem o nichž jest
přece dosti dobře známo že se

placení daní vyhýbají jako Čert
kříži Na návrh Milburna

Kearney byly články na to se vzta

hující z předlohy úplně vyškrtnu
ty aniž Dy kqo z pritomnyen po
zvedl hlas proti tomu Populisté
kteří plnými ústy chvástají se svým
protimonopolistickým smýšlením
tvoří skoro celou polovici v sně
movně poslanecké ale Žádný 2

nich i neozval se proti tomuto kři-

klavému bezpráví jež páše se na
občanstvu omažském Také ovšem

zástupci z Omahy nehájili práv
občanstva nýbrž práva korporací
Ze takto se jedná není se ovšem
co divit vzhledem ku obvinění jež
vznesl na "přtsívací" výbor Časo

pis Tribune z Fremont Ten totiž
tvrdí Že ve výboru tom čtyři čle
nové tvořící většinu požadovali
dohromady Í25ooonebo-l- i $6250

každýza to když předsevezmou a

odporučí k přijetí předlohu povo
lující bounty na cukr kterouž sněni

před šesti lety oprávnil a kteráž

by byla pouze jen kn prospěchu
rolníků řepu pěstujících neboť cu-

krovar zavázal se tehdy platiti o

dolar na tuně za řepu více iestl

bounty vyplacena bude Což mů- -

zem paic aooreno oa ta kove pro
dejné chasy očekávat? Následující
předlohy byly přijaty ve schůzi
úterní: Povolující $25000 na za

stoupení residence pro guvernéra
vztahující se na cpravovánf chod-

níků v městech druhé třídy zapo--

vfdajfcí prodej zfalšovaných vý
robků zahrnujíc v to i máslo a sýr
ustanovující zvláštní komisi k

dohlídce na plnění zákona tohoto
Valně Času bylo stráveno pojedná
váním o předloze rozpočtové ku

krytí různých pohledávek Mezi
těmi byly některé již staré a vždy
za podvodné uznávané jež byly

přijaty a jme oprávněn Dyly za

vrženy Výbor pro záležitosti
právní podal předlohu zákona

ustanovující zřízení komise podle
návrhu guvernéra kteráž by byla

oprávněna smluvili se a těmi proti
nimž stát má pohledávky o vyro
vnání Někteří členové upozorňo-
vali že za tím se něco skrývá a Že

patrně předloha tato podána byla
zájmu těch kteří nechtí svým

povinnostem vůči státu dostáti a

proto vrácena byla výboru zpět
Ve středu přijaty byly následující

předlohy: Vztahující se na opra-

vy viaduktů a železničních křižo
vatek v městech opravující zákon

kterými ae tídí město Lincoln

kterými se řídí město Omaha

dotyčnými flinky jak svrchu zrní-něn- o

z ní ovšem vypuštěnými

vztahující se na volbu policejního
&Ztc v Ojmzc aa ocbraaa stro

jím Cole byl chráněn neboť jak
známo jest týž nápadníkem jeho
dcery
— IV okolí Wymore musí b't

lidé moc důvěřiví aneb lehkověr-
ní Není tomu dávno co přinesli
jsme 'zprávu Že jacísi švindléři
tam mámí peníze na lidech nřed
stírajíce Že jsou kolektoři vládní
daně!Teď se zase sděluje že
mnoho farmerů v okolí bylo napá-
leno jakýmsi domnělým lékař-
ským ústavem v Topeka Kansas
na kterýž vystavěli cestujícím jed-
natelům objednávky na nějaké
léky a z těch se nyní vykluoaly
noty v obnosech $25 až $75 Mi-

nulý týden zástupce oné podvod-
né společnosti chtěl taKOvých ně-

kolik not kolektovat ale byla
proti němu vznešená žaloba a aby
00 prosni nepříjemností raději
noty j jež u sebe rněl vydal Teď
však' (obdrželi domnělí dlužníci
oznámení z banku v Oketo Kan
že jsou noty v jeho držení a že
musí být zaplaceny a jelikož jsou
v rukou třetích' "nevinných"
osob budou asi muset platititi

Poj dobu zimy právě minulé
panoValo mnoho nemocí a mnoho
Žaludečních nesnází nám nyní lze
předpokládali Ku zmírnění a oí

takých není lepšího léku
jako jsou Dr August Koenig's
Hamburger Tropfen Účinkují na
játra a žaludek a rychle pozdra
vují

Do PinH a oioll

Oznamujeme všem svým kraja
nům Že rozšířili a plně zásobili
jsme náŠ železářský obchod s no
vým zbožím všeho druhu

Máme na skladě velký výběr ko
čárů vozíků a ty nejlepší rolnické
stroje jaké nyní jsou v užívání
Vše prodáváme nyní v cenách vel-

mi snížených Majíce velikou zá
sobu hřebů ostnatého drátu a"

drátěného plotu můžeme Wrai- -

nům uspořit peníze jelikož jsme
vše koupili za nízkou cenu
Dříve nežli koupíte jinde zaví

tejte k nám a přesvědčte se o zboží
cenách našich k čemuž VU

uctivě zveme Polák Bratří

— Velitel departmentu Missou- -

n plukovník Edwin V Sumner
povýšen byl na brigádního generá
la Sumner vstoupil do severní
armády při vypuknutí občanské
války roku 1666 přestoupil ku
pravidelná armádě a od té dobv
sloužil bez přestání Prodělal mno-
hé šarvátky Indiány a poslední
kampafi kubánskou Ačkoli dle
zákona měl by býti dán do vý-

služby až v srpnu tohoto roku
odebéře se na odpočinek ihned
a plukovpík Thomas M Anderson
ze 14 pěšího pluku zaujme jeho
místo -

Sumnerovi iest 6a mii a

—" Náhle vaduna srdeční ze- -

mřel včera 76Ietý stařec S I H
Sanford jenž po 32 rokv v Oma
ze Žil: Bydlel u svého

324 sev 17 ul a skonal v kolně!
kam za jisOu záležitoití ntil

Do Crete Nrb a okolí -

Oznámení úmrtí

Anna Jol Inkova
y a In pni muct M

pana v llwllM u HvUom f (

ay_ a Jérm iV
- h aé ikotí&Jpanepatoba taraatka proaslut

Zesaalna Irit ott-l-f
-o--al KuLíJtÍ:

' SVtanir yl0

předčí americká armáda Každou

armádu evropskou ku kteréž při
jímají se mladíci dříve než pra
ktickych zkušenosti v životě na

byli

Sekretář odboru válečného

Alger nalézá se na Kubě a dochá
zí od něho zpráva že dostalo se

mu ujištění od kubánského gen
Goraeze že povstalecké vojsko
bude rozpuštěno Zatím ale jsou na

proti tomu ve Washingtoně zá

stupci kubánského vojenského
sněmu kteří naléhají na to aby
strýček Sam otevřel svou pokladnu
a nasypal jim více do kapes To
že jim vydobyl svobodu zbavil je
Spanělů živil je po delší dobu a

chce jim dáti tři miliony dolarů je
těmto vlastencům všechno málo
Patrně že byli vlastenci pouze jen
"do těch statků" A za takovou
holotu prolévána byla americká
krev a placeny dobré americké
peníze I

Pro dobrou měnu

V minulých dnech odbýval se

sjezd ústřední rady národní ligy
dobré měny Účastníci sjezdu
shodovali se v jedné věci ÚDlně
že totiž zájem v otázce stříbra po
nenáhlu roizf vzdor tomu že ně-

kteří vůdcové stříbrařští jako ku

příkladu Bryao snaží se neustále
otázku tu do popředí poŠinovati a
v politice udržeti

Myslíme že tím nebylo pově
děno nic nového neboť každv
kdo pozorovati chce musil přijití
k těmtýž náhledům již dříve Me
zi těmi kteří před 3 lety tak hor
livýroi byli pro znehodnocení naší

měny pro zavedení měny stříbrné
na místě zlaté pro lacinější pení
ze jest mnoho ba velrni mnoho

takových kteří nyní po zkušeno
stech minulých 3 roků zcela jíaak
soudí o otázce té Tehdy nalézala
se tato země v průmyslové a ob
chodní krisi dělnictvo nenacháze
lo dostatečně zaměstnání a výděl
ku obchody vázly a klesaly i

každý menší neb větší měrou po
ciťoval nesnáze a nedostatky
rvuyz strtorari tenay prisu se svou
theoní stříbrařskou a sváděli vše
na měnu když dovozovali že tí-

seň v letech devadesátých zavině
na byla zákonem před více než 30

lety přijatým byli mnozí kteří
dali ochotně sluchu a víry tvrze
ním takovým a upřímně a poctivě
smýšlejíce myslili že zlepšení
stavu a poměrů našich jest mož

ným peuze jen znehodnocením

měny Vždyť bylo jim ujišťováno
že pouze jen to a nic jiného chybí
našemu systému Byli utvrzováni
v té domnéace Že otázka celní a
zrušení ochranného cla zásady to
kteréž jim byly vštěpovány po
dlouhá leta a od nichž jim bylo
slibováno rozhojnědí blahobytu a
zamezeni monopolů a korporační
ho vlivu nemělo pranic co dělat
s nastalou krisí a tísní
Nuž zdravý rozum jádra občan

stva zvítězil Theorie znthodnoce
ní měny byla pře4 třemi lety za
vržena většinou rozhodnou a ná
rod rozhodl se pro vrácení se k

tím samým zásadám jimiž se dři
ve nau a za menz zdařile pro
spíval totiž ku ochraně celní
při dobré a poctivé měně Po-

dle předpovídání a proroctví stří- -

orara Dyio Dy to melo mfti za
následek úplnou kázu země Kdy
by bylo pravdou co oni kázali
nebylo by možným Žádné lepšení
poměrů nýbrž bývalo by nastou-

pilo ještě valné' zhoršeoí Však
ale každý kdoi ae tehdy obloudit!
nechal tvrzením stříbrafú totiž
každý kdo chce prohlédnouti a
viděti seznal Ze pravda nebyla

jejich straavl Přesvědčil ae

l 9 návratem ochrany ccisí a te

— v #


